
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1046 Vineri, 18 octombrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.265. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind aprobarea Schemei de ajutor de stat „Sprijin în

vederea achiziționării de tractoare și mașini agricole 

autopropulsate” .......................................................... 2–4

7.237. — Ordin al ministrului educației pentru aprobarea

Metodologiei de finanțare a învățământului superior

dual organizat de instituțiile de învățământ superior de 

stat din România ........................................................ 4–7

�

Rectificări .............................................................................. 8



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea Schemei de ajutor de stat „Sprijin 

în vederea achiziționării de tractoare și mașini 

agricole autopropulsate”

Luând în considerare Referatul de aprobare al Administrației Fondului pentru

Mediu nr. 110/AC din 16.10.2024 al proiectului de Ordin al ministrului mediului,

apelor și pădurilor privind aprobarea Schemei de ajutor de stat „Sprijin în vederea

achiziționării de tractoare și mașini agricole autopropulsate”,

ținând cont de avizul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, comunicat

prin Adresa nr. 231.922 din 26.07.2024, emis în baza prevederilor art. 49 alin. (2)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale

în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii

concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, al

art. 4 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 589/2024 pentru aprobarea finanțării din

Fondul pentru mediu a Programului de stimulare a înnoirii Parcului național de

tractoare și mașini agricole autopropulsate, cu modificările ulterioare, precum și al

art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și

completările ulterioare, 

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Schema de ajutor de stat „Sprijin în vederea

achiziționării de tractoare și mașini agricole autopropulsate”, prevăzută în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Ionuț Sorin Banciu,

secretar de stat

București, 18 octombrie 2024.

Nr. 2.265.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1046/18.X.2024

2

ANEXĂ

S C H E M Ă  D E  A J U T O R  D E  S T A T

„Sprijin în vederea achiziționării de tractoare și mașini agricole autopropulsate”

Art. 1. — (1) Prezenta anexă instituie o schemă de ajutor de

stat, având titlul „Sprijin în vederea achiziționării de tractoare și

mașini agricole autopropulsate”, denumită în continuare

schemă.

(2) Administrația Fondului pentru Mediu, denumită în

continuare AFM, are calitatea de furnizor de ajutor de stat și

administrator în cadrul prezentei scheme.

Art. 2. — (1) Prezenta schemă este exceptată de la obligația

notificării prevăzute la art. 108 alin. (3) din Tratatul privind

funcționarea Uniunii Europene, cu modificările și completările

ulterioare, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L,

nr. 187 din 26 iunie 2014, conform criteriilor prevăzute în

Regulamentul (UE) 2022/2.472 al Comisiei din 14 decembrie

2022 de declarare a anumitor categorii de ajutoare în sectoarele

agricol și forestier și în zonele rurale ca fiind compatibile cu piața

internă, în aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul privind

funcționarea Uniunii Europene.

(2) Schema se aplică conform prevederilor art. 14 — Ajutoare

pentru investiții în exploatații agricole care au legătură cu

producția agricolă primară din Regulamentul (UE) 2022/2.472.

(3) Schema se aplică pe întreg teritoriul României.

(4) Comisia Europeană este informată în termen de 20 de

zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a prezentei scheme,

potrivit anexei II la Regulamentul (UE) 2022/2.472.

(5) Textul schemei se publică integral pe pagina web a AFM,

la adresa www.afm.ro.

Art. 3. — (1) Scopul prezentei scheme este de a sprijini

producătorii agricoli în vederea achiziționării de tractoare și

mașini agricole autopropulsate, inclusiv de accesorii agricole

aferente noi, mai puțin poluante. 

(2) Obiectivul schemei îl reprezintă îmbunătățirea nivelului

global de performanță și sustenabilitate al exploatației agricole,

în special prin reducerea costurilor de producție sau prin

îmbunătățirea și reorientarea producției.



Art. 4. — Prezenta schemă se adresează producătorilor

agricoli persoane fizice, care își desfășoară activitatea în

domeniul producției agricole primare și care dețin atestat de

producător în sensul definiției prevăzute la art. 5 lit. b),

considerate microîntreprinderi și întreprinderi mici și mijlocii prin

activitatea economică desfășurată în propria fermă/gospodărie

pentru obținerea unor produse agricole. 

Art. 5. — În înțelesul prezentei scheme, termenii și expresiile

de mai jos au următoarele semnificații:

a) accesorii agricole — echipamente sau atașamente

suplimentare care extind funcționalitatea și capacitatea

vehiculelor agricole, proiectate pentru a efectua o varietate de

sarcini agricole specifice, cum ar fi aratul, semănatul, recoltarea,

fertilizarea, irigarea și altele; cu titlu de exemplu, intră în această

categorie: pluguri, semănători, cultivatoare, remorci,

echipamente de fertilizare și irigare, combinate de recoltat etc.;

b) atestat de producător — documentul care certifică calitatea

de producător agricol, astfel cum este definit la art. 2 lit. c) din

Legea nr. 145/2014 pentru stabilirea unor măsuri de

reglementare a pieței produselor din sectorul agricol, cu

modificările și completările ulterioare;

c) autovehicul uzat — orice autoturism, microbuz,

autoutilitară ușoară sau autospecială /autospecializată ușoară,

care va fi predat/ă spre casare;

d) cerere de finanțare — documentul prevăzut în ghidul de

finanțare, completat și depus de către solicitant, în cadrul

sesiunii de înscriere, în vederea obținerii finanțării; 

e) data acordării ajutorului — data la care dreptul legal de a

primi ajutorul este conferit beneficiarului în conformitate cu

regimul juridic aplicabil, respectiv data aprobării finanțării de

către AFM;

f) ghidul de finanțare — setul de informații necesare

solicitantului/beneficiarului pentru pregătirea, derularea și

implementarea proiectului, aprobat prin ordin al ministrului

mediului, apelor și pădurilor și publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și pe pagina web a AFM;

g) mașină agricolă autopropulsată — vehicul motorizat,

special conceput pentru a îndeplini diverse operațiuni agricole

fără a necesita un alt vehicul pentru tracțiune. Aceste mașini

sunt echipate cu propriul motor și sistem de propulsie,

permițându-le să se deplaseze autonom pe terenurile agricole.

Ele sunt proiectate pentru a executa sarcini specifice în

agricultură, cum ar fi recoltarea, pulverizarea pesticidelor,

cosirea fânului, balotarea și alte operațiuni similare; cu titlu de

exemplu, intră în această categorie: combine de recoltat,

tractoare autopropulsate, pulverizatoare autopropulsate, cositori

autopropulsate etc.;

h) producția agricolă primară — producția de produse ale

solului și ale creșterii animalelor, enumerate în anexa I la Tratatul

privind funcționarea Uniunii Europene, fără a se efectua nicio

altă operațiune de modificare a naturii produselor respective;

i) tânăr fermier — persoana cu vârsta până la 40 de ani

inclusiv, la momentul depunerii cererii de finanțare, care

îndeplinește cerința de a fi „șeful exploatației” prin deținerea

atestatului de producător; 

j) tractor — vehiculul cu motor, pe roți sau pe șenile,

conceput special pentru a trage sau a împinge anumite utilaje

sau remorci folosite în exploatările agricole sau pentru alte

lucrări, care se deplasează numai ocazional pe drumul public;

k) tractor uzat — vehiculul cu motor, pe roți sau pe șenile,

conceput special pentru a trage sau a împinge anumite utilaje

sau remorci folosite în exploatările agricole ori forestiere sau

pentru alte lucrări, care se deplasează numai ocazional pe

drumul public, care va fi predat spre casare.

Art. 6. — Beneficiarii prevăzuți la art. 4 beneficiază de

prevederile prezentei schemei sub condiția îndeplinirii

următoarelor criterii de eligibilitate:

a) dețin atestat de producător, emis pe numele lor, în termen

de valabilitate la momentul depunerii cererii de finanțare; 

b) nu înregistrează obligații de plată la bugetul de stat și

bugetul local;

c) nu au fost condamnați pentru infracțiuni împotriva mediului

prin hotărâre judecătorească definitivă;

d) nu fac obiectul unui ordin de recuperare neexecutat în

urma unei decizii anterioare a Comisiei Europene prin care un

ajutor acordat este declarat ilegal și incompatibil cu piața internă;

e) nu obțin finanțare prin proiecte ori programe finanțate din

alte fonduri publice, inclusiv fonduri comunitare, pentru aceeași

investiție care urmează a fi efectuată în baza prezentei scheme;

f) predau spre casare un autovehicul/tractor sau mașină

agricolă autopropulsată uzat/ă;

g) nu sunt în dificultate, respectiv în reorganizare, în lichidare

sau în faliment, la data depunerii cererii de finanțare.

Art. 7. — (1) În cadrul prezentei scheme se acordă un ajutor

nerambursabil pentru achiziționarea de tractoare și mașini

agricole autopropulsate noi, inclusiv accesoriile agricole

aferente.

(2) Nu se acordă ajutor pentru efectuarea de investiții

constând numai în achiziția accesoriilor agricole aferente

tractoarelor și/sau mașinilor agricole autopropulsate.

(3) În cadrul prezentei scheme, valoarea de achiziție a

tractorului/mașinii agricole autopropulsate, inclusiv accesoriile

agricole aferente, nu trebuie să depășească echivalentul în lei a

valorii de 55.000 euro, cu TVA inclusă. 

(4) TVA nu este eligibilă pentru ajutor, cu excepția cazului în

care nu este recuperabilă în temeiul legislației naționale privind

TVA.

Art. 8. — (1) Intensitatea ajutorului reprezintă 65% din

valoarea de achiziție a tractorului și/sau mașinii agricole

autopropulsate noi, inclusiv accesoriile agricole aferente, sub

incidența art. 7 alin. (4).

(2) În cazul tinerilor fermieri definiți la art. 5 lit. i), intensitatea

prevăzută la alin. (1) este de 80% din valoarea de achiziție a

tractorului și/sau mașinii agricole autopropulsate noi, inclusiv

accesoriile agricole aferente, sub incidența art. 7 alin. (4).

(3) Finanțarea în cadrul prezentei scheme se acordă sub

rezerva predării spre casare a unui autovehicul/tractor sau a

unei mașini agricole autopropulsate uzat/e.

(4) Cursul RON/EUR utilizat în cadrul schemei este cursul

inforEuro aferent lunii anterioare demarării sesiunii de înscriere.

Art. 9. — (1) În cadrul prezentei scheme, sprijinul financiar se

acordă în baza unei cereri de finanțare însoțite de documentele

prevăzute în ghidul de finanțare, depusă în cadrul sesiunii de

înscriere, conform dispoziției președintelui AFM.

(2) Modalitatea de achiziționare a tractorului/mașinii agricole

autopropulsate și procesul de decontare a sumelor aprobate în

cadrul schemei se stabilesc în ghidul de finanțare.

Art. 10. — (1) Sprijinul financiar în cadrul acestei scheme se

acordă din alocările financiare prevăzute cu această destinație

în bugetul Fondului pentru mediu, în urma selectării și notificării

beneficiarului privind aprobarea cererii de finanțare.

(2) AFM nu finanțează cheltuielile prevăzute la art. 7,

efectuate anterior aprobării cererii de finanțare. 

Art. 11. — (1) AFM are obligația de a verifica îndeplinirea

condițiilor prevăzute în prezenta schemă și în ghidul de

finanțare, publicat pe pagina web a AFM la adresa www.afm.ro.

(2) Verificarea îndeplinirii criteriilor de eligibilitate se

realizează de către AFM înainte de acordarea sprijinului. 

(3) În cazul în care cererea de finanțare este selectată pentru

finanțare în cadrul prezentei scheme, AFM comunică în scris

beneficiarului cuantumul ajutorului. Suma aprobată pentru

finanțare nu poate fi suplimentată.

(4) În cazul în care beneficiarul nu este eligibil în cadrul

prezentei scheme, AFM îi comunică în scris acest lucru.

Art. 12. — Ajutoarele de stat acordate prin schemă nu se

cumulează cu alte ajutoare obținute prin proiecte și/sau

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1046/18.X.2024

3



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru aprobarea Metodologiei de finanțare a învățământului superior dual organizat 

de instituțiile de învățământ superior de stat din România

Luând în considerare:

— Adresa nr. 2.823 din 5 septembrie 2024 a Comisiei Naționale pentru Finanțarea Învățământului Superior, înregistrată

la Ministerul Educației cu nr. 567/E/DGIU din 9.09.2024;

— art. 5, 115, 148, 149, 151, 154 și 155 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările

ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 467/DGIU din 2.10.2024 în vederea emiterii prezentului ordin,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de finanțare a

învățământului superior dual organizat de instituțiile de

învățământ superior de stat din România, prevăzută în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2. — Direcția generală învățământ universitar și Direcția

generală economică din Ministerul Educației, Comisia Națională

pentru Finanțarea Învățământului Superior și instituțiile de

învățământ superior de stat vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

programe finanțate din alte fonduri publice, inclusiv fonduri

comunitare, pentru aceeași achiziție efectuată în baza prezentei

scheme.

Art. 13. — Prezenta schemă se aplică de la data intrării în

vigoare a acesteia până la 31 decembrie 2029.

Art. 14. — (1) Publicarea informațiilor privind beneficiarii

schemei se realizează în conformitate cu prevederile art. 9 alin. (1)

din Regulamentul (UE) 2022/2.472.

(2) Informațiile prevăzute în anexa III din Regulamentul (UE)

2022/2.472 privind fiecare ajutor individual acordat care

depășește 10.000 euro se publică pe pagina web a AFM la

adresa www.afm.ro.

(3) Informațiile menționate în anexa III din Regulamentul

(UE) 2022/2.472 se publică pe site în termen de 6 luni de la data

la care s-a acordat ajutorul, sunt organizate și sunt accesibile

într-un mod standardizat [conform descrierii din anexa III din

Regulamentul (UE) 2022/2.472], astfel încât fac posibilă

executarea funcțiilor de căutare și descărcare în mod eficace și

rămân disponibile pe site timp de cel puțin 10 ani de la data la

care s-a acordat ajutorul.

(4) Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, denumit în

continuare MADR, prin Direcția generală afaceri europene și

relații internaționale, denumită în continuare DGAERI, pe baza

informațiilor primite din partea AFM, transmite Comisiei

Europene, în format electronic, un raport anual, conform

mențiunilor din capitolul III al Regulamentului (CE) nr. 794/2004

al Comisiei din 21 aprilie 2004 de punere în aplicare a

Regulamentului (UE) 2015/1.589 al Consiliului din 13 iulie 2015

de stabilire a normelor de aplicare a articolului 108 din Tratatul

privind funcționarea Uniunii Europene. MADR, prin DGAERI, în

baza informațiilor primite de la AFM, transmite Comisiei

Europene, în termen de 20 de zile lucrătoare sau într-un termen

mai îndelungat, care poate fi stabilit în cerere, toate informațiile

și documentele justificative pe care Comisia le consideră

necesare pentru a monitoriza aplicarea schemei.

(5) AFM ține evidențe detaliate privind informațiile și

documentele justificative necesare pentru a se demonstra că

sunt îndeplinite toate condițiile prevăzute de Regulamentul (UE)

2022/2.472 aplicabile schemei.

(6) Monitorizarea ajutoarelor de stat acordate prin schemă

se realizează de către AFM. 

(7) Beneficiarii au obligația să dețină în proprietate, pe durata

specificată în ghidul de finanțare, tractorul sau mașina agricolă

autopropulsată achiziționat/ă în baza acestei scheme.

Art. 15. — (1) Recuperarea ajutorului de stat se realizează de

către AFM, conform prevederilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Furnizorul de ajutor își rezervă dreptul de a nu

achita/acorda ajutorul de stat sau de a solicita recuperarea

ajutorului de stat deja plătit în cazul în care documentele sau

informațiile furnizate de către beneficiar se dovedesc a fi

incorecte sau false.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1046/18.X.2024

4

Ministrul educației,

Ligia Deca

București, 11 octombrie 2024.

Nr. 7.237.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1046/18.X.2024

5

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

de finanțare a învățământului superior dual organizat de instituțiile de învățământ superior de stat din România

Art. 1. — Prezenta metodologie reglementează finanțarea

instituțiilor de învățământ superior de stat, din bugetul

Ministerului Educației (ME), pentru derularea activităților

învățământului superior dual, organizat pentru dobândirea de

cunoștințe, deprinderi și competențe pentru calificări

profesionale de nivel 5, 6, 7 și 8. Competențele-cheie se

dezvoltă în contextul formării profesionale, în sprijinul integrării

cu succes pe piața muncii, favorizând totodată continuarea

studiilor și învățarea pe tot parcursul vieții.

Art. 2. — (1) Responsabilitățile cu privire la organizarea și

desfășurarea activităților de învățare, predare, aplicative, de

cercetare și evaluare, pentru învățământul superior dual, sunt

partajate între instituția de învățământ superior acreditată și

operatorii economici, respectiv în cadrul consorțiului de

învățământ dual constituit, și sunt stabilite în contractul de

parteneriat, care cuprinde condițiile de colaborare, drepturile și

obligațiile părților, precum și costurile asumate de parteneri.

(2) Curriculumul pentru învățământul superior dual conține

activități de învățare, de predare și de învățare prin muncă,

precum și de evaluare, instituția de învățământ superior fiind

responsabilă de organizarea și desfășurarea activității de

învățare, predare și evaluare, iar operatorii economici, de

organizarea activității de învățare prin muncă și de participarea

la evaluare. Activitățile aplicative și de cercetare se pot desfășura

atât la instituția de învățământ superior, cât și la operatorii

economici. Volumul de muncă la nivelul planului de învățământ,

estimat în concordanță cu Sistemul european al creditelor

transferabile (ECTS), specific activităților de învățare, de predare,

respectiv de învățare prin muncă, este partajat în mod egal.

(3) Învățământul superior dual se organizează ca învățământ

cu frecvență, pentru ciclul de scurtă durată, pentru ciclul I și ciclul II,

respectiv ca învățământ cu frecvență sau cu frecvență redusă,

pentru ciclul III, prin doctorat profesional.

(4) Activitățile de învățare-predare se realizează prin ore de

curs, cele de învățare prin ore de seminar, cele de aplicații

practice prin ore de laborator și/sau proiect, iar cele de învățare

prin muncă pot fi ore de laborator, proiect și/sau practică.

Activitățile de cercetare se desfășoară în cadrul elaborării

proiectului de diplomă/licență sau lucrării de disertație.

(5) Normarea posturilor didactice pentru activitățile din

învățământul superior dual se face potrivit reglementărilor în

vigoare pentru învățământul superior cu frecvență.

Art. 3. — (1) Contractul de parteneriat stabilește obligațiile și

implicațiile financiare pentru desfășurarea învățământului dual,

pentru fiecare dintre parteneri.

(2) Instituția de învățământ superior asigură:

a) resursele umane și baza materială (inclusiv spații de

învățământ cu dotări aferente pentru pregătirea teoretică și

componenta de pregătire practică, echipamente etc.), necesare

procesului educațional organizat de instituția de învățământ

superior;

b) monitorizarea activității prin muncă desfășurată de

operatorul economic, prin asigurarea unui cadru didactic

coordonator pentru fiecare formațiune de studii participantă;

c) drepturile studenților prevăzute de legislația în vigoare.

(3) Operatorii economici asigură:

a) resursele umane și baza materială (inclusiv spații de

învățământ, echipamente sau utilaje, utilități etc.) necesare

pentru învățarea prin muncă organizată în răspunderea

acestora, pentru pregătirea practică a studenților și pentru

derularea evaluărilor pe parcurs ale studenților corespunzătoare

activităților derulate la operatorul economic (în conformitate cu

planurile de învățământ, proiectate în colaborare cu instituția de

învățământ superior);

b) acordarea de burse cel puțin la nivelul celor acordate din

fonduri publice pentru învățământul universitar și alte forme de

sprijin material și stimulente financiare pentru studenți, convenite

prin contractul de parteneriat, dacă este cazul. Studenții pot

beneficia de burse atât din fondul Ministerului Educației, cât și

de la operatorul economic; 

c) contribuția convenită pentru îmbunătățirea dotării și a

condițiilor de desfășurare a procesului educațional din instituția

de învățământ superior.

(4) La organizarea formei de învățământ superior dual pot

contribui, inclusiv financiar, și autoritățile publice locale,

structurile asociative interesate, respectiv camere de comerț și

asociații patronale de ramură, precum și parteneri relevanți la

nivel național sau internațional.

Art. 4. — (1) Finanțarea din bugetul ME a activităților derulate

de instituțiile de învățământ superior de stat pentru învățământul

superior dual se realizează în conformitate cu procedurile și

metodologiile aplicate pentru finanțarea ciclurilor de studii pentru

învățământul superior (forma de învățământ cu frecvență,

respectiv cu frecvență redusă pentru ciclul de studii de doctorat).

(2) Metodologia de finanțare a învățământului superior dual

organizat de instituțiile de învățământ superior de stat din

România se propune anual de către Comisia Națională pentru

Finanțarea Învățământului Superior (CNFIS) și se adoptă prin

ordin al ministrului educației.

Art. 5. — Determinarea alocațiilor bugetare pentru finanțarea

de bază a instituțiilor de învățământ superior de stat, în vederea

desfășurării învățământului dual, pentru ciclurile de studii de

scurtă durată, licență și masterat, se face pe baza următoarei

proceduri:

1. Se determină numărul de studenți echivalenți unitari

pentru învățământ dual, din fiecare universitate și fiecare ciclu

de studii universitare (scurtă durată, licență și master), astfel: 

a) În prima etapă se determină, pentru fiecare universitate U
și ciclu de studii sau formă de pregătire fr, numărul SE_dualr,rsU
de studenți echivalenți din ramura de știință rs, pentru

învățământul dual:

unde:

— S_dualfr,rs
(U) 

este numărul de studenți fizici din ramura de

știință rs, de la forma de învățământ fr, asociată ciclului de studii

sau formei de pregătire fr, înscriși în universitatea U la forma de

finanțare buget, în învățământ dual, raportat în platforma ANS,

la o dată de referință stabilită (1 octombrie pentru repartizarea

preliminară și 1 ianuarie pentru repartizarea finală);

— efr este coeficientul de echivalare corespunzător formei

de învățământ fr (vezi tabelul 1 din anexa nr. 3 la Metodologia

de alocare a fondurilor bugetare pentru finanțarea de bază și

finanțarea suplimentară a instituțiilor de învățământ superior de

stat din România, pentru anul 2024);

— edual este coeficientul de echivalare corespunzător

învățământului dual (conform anexei care face parte integrantă

din prezenta metodologie);

— Fr este numărul total al formelor de învățământ finanțate

de la bugetul de stat asociate ciclului de studii sau formei de



unde:

— SEU_dualr
(U)

reprezintă numărul total de studenți

echivalenți unitari ai universității U, pentru învățământul dual;

— fbs este valoarea alocației pentru finanțarea de bază pe

student echivalent unitar.

5. Se determină pentru fiecare universitate U alocația

FB_dual(U)
pentru finanțarea de bază a învățământului dual:

Art. 6. — Finanțarea instituției de învățământ superior

organizatoare a învățământului dual pentru ciclul de studii de

doctorat, pentru doctoranzii înmatriculați la învățământul dual

pe baza cifrei de școlarizare aprobate (numărul de locuri

constituind granturi de studii), se face prin granturi doctorale,

valoarea anuală a acestora fiind prevăzută în metodologia

anuală de alocare a fondurilor bugetare pentru finanțarea de

bază pentru învățământul superior.

Art. 7. — Sumele alocate de la bugetul ME pentru fondul de

incluziune, burse și protecția socială a studenților, pentru

subvențiile de transport local în comun ale studenților, respectiv

pentru subvențiile de cazare și masă se determină conform

procedurilor anuale specifice aplicate de ME, luând în considerare

și numărul de studenți înmatriculați la învățământul dual.

Art. 8. — Ministerul Educației poate aloca fonduri pentru

finanțarea obiectivelor și a altor cheltuieli de natura investițiilor,

respectiv pentru dotări și alte cheltuieli de investiții și reparații

capitale ale spațiilor utilizate pentru învățământ dual, în funcție de

priorități și de nivelul contribuției operatorilor economici sau a

celorlalți membri ai consorțiilor constituite pentru învățământul dual.

Art. 9. — (1) Fondurile alocate instituțiilor de învățământ

superior care organizează învățământ dual sunt considerate

venituri proprii și sunt utilizate de către acestea în condițiile

autonomiei universitare, în vederea realizării obiectivelor care

le revin în cadrul politicii statului, conform prevederilor legale în

vigoare.

(2) Contractele instituționale și contractele complementare

pentru alocarea de fonduri bugetare sunt supuse controlului

periodic efectuat de Ministerul Educației și de Comisia Națională

pentru Finanțarea Învățământului Superior.

ANEXĂ
la metodologie

L I S T A

coeficienților de echivalare corespunzători învățământului dual, folosiți pentru finanțarea studenților înmatriculați 

într-un program de studii de licență sau de master organizat în învățământul dual, pe ramuri de știință

Cod

DF

Domeniul fundamental (DF)

Cod

RS

Ramura de știință (RS)

Coeficient de echivalare

corespunzător învățământului

dual (e_dual)

Codificare

Licență Master

10

Matematică și științe 

ale naturii

10 Matematică 1,4 1,2 1010

50 Informatică 1,4 1,2 1050

20 Fizică 1,4 1,2 1020

30 Chimie și inginerie chimică 1,4 1,2 1030

40 Științele pământului și atmosferei 1,4 1,2 1040

50 Științe aplicate 1,4 1,2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1046/18.X.2024

6

pregătire fr în universitățile din România (vezi tabelul 1 din anexa

nr. 3 la Metodologia de alocare a fondurilor bugetare pentru

finanțarea de bază și finanțarea suplimentară a instituțiilor de

învățământ superior de stat din România, pentru anul 2024).

b) În a doua etapă se determină, pentru fiecare universitate U și

fiecare ciclu de studii sau formă de pregătire r, numărul SEU_dualr(U)

de studenți echivalenți unitari pentru învățământul dual:

unde:

— crs este coeficientul de cost corespunzător ramurii de

știință rs (vezi tabelul 2 din anexa nr. 3 la Metodologia de alocare

a fondurilor bugetare pentru finanțarea de bază și finanțarea

suplimentară a instituțiilor de învățământ superior de stat din

România, pentru anul 2024); 

— Nrs este numărul total al ramurilor de știință finanțate (vezi

tabelul 2 din anexa nr. 3 la Metodologia de alocare a fondurilor

bugetare pentru finanțarea de bază și finanțarea suplimentară

a instituțiilor de învățământ superior de stat din România, pentru

anul 2024). 

2. Se determină numărul total de studenți echivalenți unitari

pentru învățământul dual, SEU_dual:

unde u este numărul total de universități de stat finanțate de

la bugetul Ministerului Educației.

3. Se determină alocația fbs pentru finanțarea de bază pe

student echivalent unitar:

unde:

— FB este valoarea alocației pentru finanțarea de bază;

— SEU reprezintă numărul total de studenți echivalenți unitari,

calculați conform Metodologiei de alocare a fondurilor bugetare

pentru finanțarea de bază și finanțarea suplimentară a instituțiilor

de învățământ superior de stat din România, pentru anul 2024,

care nu include și studenții de la forma de învățământ dual;

— SEU_dual reprezintă numărul total de studenți echivalenți

unitari pentru învățământul dual.

4. Pentru fiecare universitate U și ciclu de studii r, valoarea

fondurilor pentru finanțarea de bază pentru învățământul dual,

FB_dualr
(U)

se calculează multiplicând alocația fbs cu numărul

de studenți echivalenți unitari ai universității, înmatriculați la

programele de studii asociate ciclului r în învățământul dual:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1046/18.X.2024

7

Cod

DF

Domeniul fundamental (DF)

Cod

RS

Ramura de știință (RS)

Coeficient de echivalare

corespunzător învățământului

dual (e_dual)

Codificare

Licență Master

20 Științe inginerești

10 Inginerie civilă 1,4 1,2 2010

20

Inginerie electrică, electronică și

telecomunicații

1,4 1,2 2020

30 Inginerie geologică, mine, petrol și gaze 1,4 1,2 2030

40 Ingineria transporturilor 1,4 1,2 2040

50 Ingineria resurselor vegetale și animale 1,4 1,2 2050

60

Ingineria sistemelor, calculatoare și tehnologia

informației

1,4 1,2 2060

70

Inginerie mecanică, mecatronică, inginerie

industrială și management

1,4 1,2 2070

30

Științe biologice 

și biomedicale

10 Biologie 1,4 1,2 3010

20 Biochimie 1,4 1,2 3020

30 Medicină 1,4 1,2 3030

40 Medicină veterinară 1,4 1,2 3040

50 Medicină dentară 1,4 1,2 3050

60 Farmacie 1,4 1,2 3060

40 Științe sociale

10 Științe juridice 1,4 1,2 4010

20 Științe administrative 1,4 1,2 4020

30 Științe ale comunicării 1,4 1,2 4030

40 Sociologie 1,4 1,2 4040

50 Științe politice 1,4 1,2 4050

60 Științe militare, informații și ordine publică 1,4 1,2 4060

70

Științe economice (doar domeniul de licență

Cibernetică, statistică și informatică economică

și specializările Economie agroalimentară și

Economie agroalimentară și a mediului)

1,4 1,2

407050;

40701020;

40701050

70

Științe economice (fără domeniul de licență

Cibernetică, statistică și informatică economică

și specializările Economie agroalimentară și

Economie agroalimentară și a mediului)

1,4 1,2

4070 (fără

407050;

40701020;

40701050)

80 Psihologie și științe comportamentale 1,4 1,2 4080

50 Științe umaniste și arte

10 Filologie 1,4 1,2 5010

20 Filosofie 1,4 1,2 5020

30 Istorie 1,4 1,2 5030

40 Teologie 1,4 1,2 5040

50 Studii culturale 1,4 1,2 5050

60 Arhitectură și urbanism 1,4 1,2 5060

70 Arte vizuale (fără Istoria și teoria artei) 1,3 1,1 507040

70 Arte vizuale (doar Istoria și teoria artei) 1,3 1,1 50704070

70 Teatru și artele spectacolului 1,3 1,1 507010

70 Cinematografie și media 1,3 1,1 507020

70 Muzică (doar Interpretare muzicală) 1,3 1,1

50703040;

50703050

70 Muzică (fără Interpretare muzicală) 1,3 1,1 507030

60

Știința sportului 

și educației fizice

10 Știința sportului și educației fizice 1,4 1,2 6010



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1046/18.X.2024

8

�

R E C T I F I C Ă R I

În anexa la Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr. 29/2024 privind aprobarea Ghidului finanțării

campaniei electorale la alegerile pentru Președintele României din anul 2024, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 962 din 25 septembrie 2024, se face următoarea rectificare:

— la art. 5 alin. (1), în loc de: 

„�........................................................................................................................................................................ 

b) la primirea contribuției electorale, verifică și înregistrează contribuitorul în formularul al cărui model este
prevăzut în anexa nr. 14 la Normele metodologice;

b) avizează angajarea cheltuielilor aferente campaniei electorale;
c) reprezintă competitorul electoral în relația cu Autoritatea Electorală Permanentă;
d) întocmește și depune la Autoritatea Electorală Permanentă raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor

electorale;
e) transmite Autorității Electorale Permanente toate celelalte documente și rapoarte prevăzute de Legea nr. 334/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și de Normele metodologice, în scris și în format electronic deschis;
f) efectuează plăți din conturile bancare deschise pentru campania electorală pe baza împuternicirii scrise a

partidului politic, alianței politice, organizației cetățenilor aparținând minorităților naționale sau a candidatului independent;
g) notifică la Autoritatea Electorală Permanentă, înainte de efectuarea oricăror operațiuni de încasări și plăți,

contul bancar sau, după caz, conturile bancare utilizate în campania electorală, în condițiile legii; notificarea va
cuprinde codul IBAN al contului bancar și denumirea băncii unde acesta a fost deschis.”

se va citi: 

„����������������................................................................................................................�

b) la primirea contribuției electorale, verifică și înregistrează contribuitorul în formularul al cărui model este
prevăzut în anexa nr. 14 la Normele metodologice;

c) avizează angajarea cheltuielilor aferente campaniei electorale;
d) reprezintă competitorul electoral în relația cu Autoritatea Electorală Permanentă;
e) întocmește și depune la Autoritatea Electorală Permanentă raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale;
f) transmite Autorității Electorale Permanente toate celelalte documente și rapoarte prevăzute de Legea

nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și de Normele metodologice, în scris și în format
electronic deschis;

g) efectuează plăți din conturile bancare deschise pentru campania electorală pe baza împuternicirii scrise a
partidului politic, alianței politice, organizației cetățenilor aparținând minorităților naționale sau a candidatului
independent;

h) notifică la Autoritatea Electorală Permanentă, înainte de efectuarea oricăror operațiuni de încasări și plăți,
contul bancar sau, după caz, conturile bancare utilizate în campania electorală, în condițiile legii; notificarea va
cuprinde codul IBAN al contului bancar și denumirea băncii unde acesta a fost deschis.”

�
În anexa la Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr. 30/2024 privind aprobarea Ghidului finanțării

campaniei electorale la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 967 din 26 septembrie 2024, se face următoarea rectificare:

— la art. 9 alin. (3), în loc de: „� art. 12 alin. (2), �” se va citi: „� art. 13 alin. (2), �”.
�

În anexa la Ordinul președintelui Casei Naționale de Pensii Publice nr. 1.588/2024 pentru aprobarea

Regulamentului privind organizarea și atribuțiile comisiilor medicale regionale de contestații, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 995 din 4 octombrie 2024, se face următoarea rectificare:

— la art. 1 alin. (2) lit. g), în loc de: „� București, Constanța, Călărași, Giurgiu, Teleorman și Prahova.” se va

citi: „� București, Ilfov, Constanța, Călărași, Giurgiu, Teleorman și Prahova.”
�

În anexa la Ordinul ministrului educației nr. 5.726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare

și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 795 și

795 bis din 12 august 2024, se face următoarea rectificare:

— la art. 138 alin. (1), în loc de: „Transferul beneficiarilor primari ai educației antepreșcolare face �” se va citi:

„Transferul beneficiarilor primari ai educației se face �”.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|568957]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1046/18.X.2024 conține 8 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


